



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 10371

Svar på spørgsmål fra Anni Matthiesen (V) stillet den 28. oktober 2021.

Doknr.
460974

Spørgsmål nr. 1 til L 25:

Vil ministeren redegøre for, hvorfor allerede opstillingsberettigede partier og partier, som søger opstillingsberettigelse, ikke er ligestillet, hvad angår den foreslåede straffeframe for køb af vælgererklæringer i lovforslaget?

Dato
09-11-2021

Svar:

Lovforslagets sanktionssystem kan i helt kort form forklares på følgende måde:

Sanktion	Partier, der er opstillingsberettiget, og som er repræsenteret i Folketinget	Partier, der er opstillingsberettiget, men ikke er repræsenteret i Folketinget	Partier, der ikke er opstillingsberettiget, men indsamler vælgererklæringer
Straf (i form af bøde for partier og andre juridiske personer)	Ja	Ja	Ja
Gult kort/Rødt kort, dvs. forbud mod at indsamle vælgererklæringer	Nej – ikke relevant, da disse partier ikke indsamler vælgererklæringer	Nej – ikke relevant, da disse partier ikke indsamler vælgererklæringer	Ja – relevant, da disse partier indsamler vælgererklæringer

Opstillingsberettigede og ikke-opstillingsberettigede partier er i sagens natur ikke ligestillede. Den første type af partier kan stille op til valg, den anden kan ikke. Den første type af partier indsamler ikke vælgererklæringer, det gør den anden.

Opstillingsberettigede partier har opnået en demokratisk legitimitet, som partier, der ikke er opstillingsberettigede, ikke har. De er kommet på stemmesedlen, fordi de har vælgerens opbakning i form af vælgererklæringer eller stemmer ved sidste valg.

At lade en administrativ myndighed beslutte, at et opstillingsberettiget parti ikke må deltage ved et kommende valg, vil være meget indgribende og vil være en hårdere



sanktion end at standse et ikke-opstillingsberettiget partis indsamling af vælgererklæringer.

Med andre ord er der tale om partier i så vidt forskellige situationer, at de ikke kan ligestilles, så længe man ønsker at fastholde muligheden for at give rødt kort til partier, der søger opstillingsberettigelse, for brud på reglerne om indsamling af vælgererklæringer.

Den eneste måde fuldt ud at ligestille de to typer af partier er ved at fastsætte, at der alene kan gives bødestraf. Dette vil imidlertid ikke give hjemmel til at gribe ind over for en igangværende indsamling af vælgererklæringer.

Med indførelsen af straf for fysiske personers overtrædelse af forbuddet er det desuden muligt, at reglerne om valgbarhed kan medføre, at konkrete personer mister deres valgbarhed.

Med venlig hilsen

Kaare Dybvad Bek